

Di seguito si illustrano le voci più significative dello Stato Patrimoniale:

➤ I "crediti v/Clienti entro i 12 mesi" (CII 1) (Italia e Estero) sono quelli derivanti, per la maggior parte, da attività di ricerca per lo più svolte in collaborazione con Aziende e Centri di Ricerca Nazionali ed Internazionali.

Cliente	Scaduto al 31/12/2010
A.S.I. - Agenzia Spaziale Italiana	887.873,23
Alenia Aeronautica SpA	523.449,00
ALI s.c.a.r.l.	41.252,93
AVIO SpA	9.700,00
C.A.M. Srl	16.350,00
C.M.D. - Costruz. Mot. Diesel	53.200,00
CMCC Centro Euro mediterraneo	6.000,00
DEMA spa	102.000,00
DUSSMANN SERVICE SRL	1.609,20
ELV SPA	139.888,00
Ferrari SpA	43.072,51
Fondazione Santa Lucia	65.340,00
K4A srl	102.102,00
Ministero della Difesa	83.836,40
Ministero della Difesa Aeronautica	2.606,40
NULL POINTER srl	97.140,00
OMA SUD SpA	59.000,00
Piaggio Aero Industries	281.121,60
PROTOM SpA	48.000,00
Regione Campania	1.082.727,57
THALES Alenia Space Italia SpA	94.774,00
Altri Crediti	50,15
DASSAULT AVIATION	322.500,00
XFDC-XIAN FEIBAO DEVELOP.	132.122,90
CHRDI - China Helicopter and Development Institute	196.489,80
<b>Totale da incassare</b>	<b>4.392.205,69</b>

➤ Il credito "Erario C/IVA" (CII 4bis a), è relativo ai crediti IVA dal '96 al 2010.

<b>ERARIO C/IVA</b>	<b>Gestione</b>	<b>Prora comma 1</b>
Annualità 96-98	3.674.803,86	17.263.916,98
Annualità 1999	646.660,55	4.187.055,31
Annualità 2000	947.172,17	4.147.020,27
Annualità 2001	1.004.033,93	3.622.560,07
Annualità 2002	1.655.369,39	2.668.294,13
Annualità 2003	1.730.487,39	2.585.443,25
Annualità 2004	2.161.230,72	2.162.228,10
Annualità 2005	2.426.010,84	2.101.330,70
Annualità 2006	1.844.851,03	1.405.403,38
Annualità 2007	1.843.066,58	751.419,01
Annualità 2008	2.326.183,36	541.022,38
Annualità 2009	1.772.106,36	248.510,87
Annualità 2010	302.813,12	503.290,57
<b>Totale</b>	<b>22.334.789,30</b>	<b>42.187.495,02</b>

In dettaglio si segnala quanto segue:

ERARIO C/IVA richiesto e in attesa di Rimborso	58.828.358,14
ERARIO C/IVA a credito	5.693.926,18
	<b>64.522.284,32</b>

Fra i crediti per "**Ritenute varie**" (CII 4bis b) si segnalano:

	2009	2010
ERARIO PER R.A. SU INTERESSI ATTIVI	2.345.878,63	2.364.301,68
INTERESSI ATTIVI per ritenute chieste a rimborso	6.694,08	6.694,08
<b>TOTALE</b>	<b>2.352.572,71</b>	<b>2.370.995,76</b>

il **credito v/Erario per Ritenute d'Acconto** è relativo alle ritenute subite nell'esercizio in corso e nei precedenti su interessi attivi maturati conti correnti bancari. La Società ha presentato periodiche istanze di sollecito per il rimborso del credito, ma l'ufficio non ha proceduto all'erogazione perché sospesa in attesa della definizione del contenzioso IVA.

- Gli "**Anticipi a Fornitori**" (CII 5a) si riferiscono agli anticipi, corrisposti ai fornitori.
- I "**Crediti v/personale**" (CII 5b) includono sole anticipazioni per missioni non ancora chiuse.
- Il credito verso il "**MIUR art. 4 comma 2 D.M. 305/98**" (CII 5c) include il contributo relativo al 2010, al netto degli acconti ricevuti in corso d'anno.

Importo richiesto al 31/12/2010	Importo incassato al 31/12/2010	Residuo da incassare al 31/12/2010
330.135.416,36	329.524.520,73	<b>610.895,63</b>

Esercizio Finanziario 2010 - Saldo	2.415.827,60
<b>credito Vs MIUR art. 4 c. 2</b>	<b>3.026.723,23</b>

In fase di elaborazione del Bilancio 2009 si era riscontrata la necessità di sollecitare al MIUR l'erogazione dei contributi ancora a credito e, conseguentemente, in data 25/03/2010 stata inviata formale richiesta di saldo. Dopo diversi incontri a Roma tra i competenti Uffici MIUR e l'Amministrazione del CIRA in cui si è proceduto alla ricostruzione storica dei reciproci rapporti contabili, sono risultati agli atti del Ministero due decreti da cui si evince lo spostamento eseguito dal MIUR di complessivi 12.418 keuro dal capitolo gestione del bilancio ministeriale a quello investimenti. Tale spostamento, come risulta dalla tabella di seguito riportata, riduceva, di fatto, lo stanziamento di competenza disponibile nell'anno 2001, a 18.076 keuro (rispetto ai 19.743 richiesti e posti in bilancio) e nel 2002 a 9.907 keuro (contro i 20.658 richiesti e posti in bilancio). Ciò nonostante il MIUR procedeva in quelle annualità al pagamento delle somme richieste dal CIRA senza tenere, momentaneamente, conto degli effetti dei due DM sopracitati.

Peraltro, il CIRA, fino al 2007, procedeva ad attribuire nella propria contabilità le diverse somme percepite dal MIUR, sul capitolo gestione, alla copertura dei

“crediti” più datati senza tenere quindi conto delle diverse causali inserite sulle specifiche contabili di pagamento e questo rendeva più difficile la verifica delle specifiche annualità non ancora saldate.

Il CIRA avrebbe dovuto più opportunamente e cautelativamente portare a ricavo, nei bilanci 2001 e 2002, solo la parte di contributo nettata degli importi spostati, dai sopra citati D.M., sul capitolo investimenti questo, nel 2002 avrebbe provocato solo una diminuzione dell’utile, mentre nel 2003 avrebbe causato una perdita di esercizio da compensare con utilizzazione del fondo 237/93.

In considerazione di quanto sopra esposto, nel Bilancio 2010 il CIRA deve necessariamente svalutare il credito MIUR per un importo pari ad Keuro 12.417,92, accusando dunque una sopravvenienza passiva di pari importo.

Di seguito la ricostruzione di tale importo.

Annualità	Voci di Bilancio		
	Conto Economico A 5) a		
	Importo in Bilancio	Importo nel Bilancio dello Stato	Sopravvenienze Passive
	K€	K€	K€
2001	19.743	18.076	1.667
2002	20.658	9.907	10.751
	<b>TOTALE</b>		<b>12.418</b>

- Il credito per "**Fatture da emettere**" (CII 1bis) accoglie il credito maturato per attività intraprese e per le quali è in corso il riconoscimento da parte del committente. Il saldo al 31 dicembre risulta pari a 809.843,67 €.
- i "**Crediti diversi a breve**" (CII 5e) si sono decrementati in prevalenza per l'avvenuto incasso di quanto dovuto al CIRA dagli Enti presso cui la Società aveva personale distaccato.
- La voce "**Crediti per depositi Cauzionali**" (CII 6a) rimane per memoria in quanto dal 2008 è annotato nelle Immobilizzazioni Finanziarie alla voce Altri titoli (B III 3).
- I "**Crediti v/CE per ricerche**" (CII 6b) sono relativi ad attività in corso al 31.12 nell'ambito del PRORA e per le quali viene riconosciuta una quota parte dei costi sostenuti documentati ed accettati.

Fino al 2009 i Crediti erano tutti esposti nei "Crediti V/ UE e MIUR", per maggiore chiarezza, nel 2010 si è provveduto ad esporre i crediti secondo il seguente dettaglio:

- a Crediti per Dep.Cauzionali
- b Crediti verso CE per ricerche
- c Crediti verso Regione Campania per Laboratorio Qualifica Spaziale
- d Crediti vs. Regione Campania per IDES
- e Crediti vs. Regione Campania per SIA
- f Crediti vs. MIUR
- g Crediti vs. Altri

Secondo questo criterio sono stati riclassificati anche i Crediti del 2009.

6) V/Altri oltre 12/m, entro i 5/a	2009
a Crediti per Dep.Cauzionali	0,00
b Crediti verso UE e MIUR per ricerche	4.664.456,12
c Crediti verso Regione Campania per Laboratorio Qualifica Spaziale	2.162.579,41
<b>totale crediti</b>	<b>92.981.576,02</b>

	2009	2010
Crediti v/CE	799.134	634.030
ADAPTALP	0	34.680
DESIREH	0	5.497
<b>Crediti v/ CE per ricerche</b>	<b>799.134</b>	<b>674.207</b>

- I “Crediti v/Regione Campania per Laboratorio di Qualifica Spaziale”(CII 6c) sono relativi ad attività in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.

Descrizione	Importo richiesto/da richiedere al 31/12/10	Importo incassato al 2009	Importo incassato nel 2010	Residuo da incassare
I LOTTO	382.546,90	382.546,90		0,00
LAB-QSEE - Opere Civili	308.705,97			308.705,97
LAB-QSEE - Isole tecnologiche	2.042.913,63			2.042.913,63
	<b>2.734.166,50</b>	<b>382.546,90</b>	<b>0,00</b>	<b>2.351.619,60</b>

- I “Crediti v/MIUR”(CII 6f) sono relativi ad attività di ricerca in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.

	2009	2010
VITAS RICERCA	0	0
CLIPS FIRB	14.700	14.700
CMCC	18.121	47.253
ARCA RI	385.577	385.577
ARCA SP	80.126	80.126
AEROCLOUDS	5.956	5.956
ARIS RI	835.294	835.294
ARIS SP	279.964	279.964
ARIS Formazione	280.000	280.000
PIROS RI	320.101	255.633
PIROS SP	16.645	13.951
NACELLE Firb	2.661	107.354
NACELLE FAR	31.682	39.944
GUARDIAN RI	70.768	77.515
SITMEW RI (FAR)	95.691	292.350
SITMEW SP (FAR)	0	12.542
PIROS Formazione	38.540	38.540
<b>Crediti v/MIUR</b>	<b>2.475.826</b>	<b>2.766.699</b>

- I “Crediti v/altri”(CII 6g) sono relativi ad attività in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.

	2009	2010
PON CIBA PARK	1.134.939	
IISV&V	199.437	199.437
IISV&V Industrializz.	55.120	55.120
<b>Crediti v/ALTRI</b>	<b>1.389.496</b>	<b>254.557</b>

### Crediti in Valuta

I **crediti in valuta estera** sono rideterminati al cambio di fine esercizio generando perdite o utili che confluiscono in Conto Economico. Qualora la procedura di valutazione dei cambi alla data di chiusura generasse un utile netto esso, visto il particolare vincolo di destinazione dell’Utile di Esercizio, non potrebbe essere distribuito nel rispetto del disposto di cui al n. 8bis dell’art. 2426 C.C.

**III. ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE**

Il saldo si riferisce ad operazioni in titoli e gestione patrimoniale nel rispetto dei vincoli previsti nel D.I. 3/8/00.

Al 31/12 la voce include, oltre ai titoli della gestione patrimoniale, anche la polizza Monte dei Paschi Vita che prevede una capitalizzazione annua con un minimo garantito pari al 2,5%. La scelta di esporre la polizza nelle attività non immobilizzate scaturisce dalla necessità di evidenziare la natura temporanea dell'investimento della liquidità benché abbia un indice di disponibilità più basso.

	<b>2009</b>	<b>2010</b>
4) Altri Titoli	37.800.271,25	38.125.151,31
<b>Totale</b>	<b>37.800.271,25</b>	<b>38.125.151,31</b>

**IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

	<b>2009</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>2010</b>
1) Depositi bancari e postali	10.679.306,51	48.653.904,61	39.214.513,35	20.118.697,77
2) Assegni	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Danaro e valori in cassa	1.352,87	31.704,40	31.953,77	1.103,50
<b>Totale</b>	<b>10.680.659,38</b>	<b>48.685.609,01</b>	<b>39.246.467,12</b>	<b>20.119.801,27</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data della chiusura dell'esercizio. Queste disponibilità durante l'esercizio, tenuto conto dei piani di investimento per il PRORA e per gli altri programmi CIRA, e quindi della necessità di liquidità, sono state impegnate principalmente in operazioni in Titoli il cui controvalore è evidenziato nel Capo III.

Tali utilizzi delle disponibilità hanno generato i significativi movimenti (in aumento e diminuzione) riportati nella tabella che precede, e da essi sono derivati i proventi finanziari evidenziati nel Conto Economico alla voce C16.



**D) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Durante l'esercizio non è stato rilevato disaggio su prestiti.

La composizione della voce è così dettagliata:

<b>1) RATEI</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Interessi Attivi su Titoli	36.144,48	51.857,98
Prestazioni di ricerca	104.195,15	0,00
Altri proventi	0,00	4.180,04
<b>Totale</b>	<b>140.339,63</b>	<b>56.038,02</b>

<b>2) RISCONTI</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Leasing	0,00	0,00
Fonia e Telefonia	7.904,38	4.256,69
Prestazioni da Terzi	171.802,74	175.227,10
Noleggi e Fitti Passivi	64.042,02	124.629,03
Altri Diversi	5.110,82	1.686,15
Assicurazioni	28.256,83	26.852,89
Associazioni e Convegni	5.684,57	969,52
<b>Totale</b>	<b>282.801,36</b>	<b>333.621,38</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****A) PATRIMONIO NETTO**

Ai fini di quanto previsto dal DPR 917/86 e Dlgs 6/03 e conformemente a quanto dispongono le norme statutarie e le leggi emanate specificamente per il CIRA, si riporta di seguito la movimentazione e la composizione delle voci del Patrimonio netto:

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO	capitale sociale	Sovrapprezzo di emissione	Riserva legale	F.do reinvestimento ambito Prora	risultato di esercizio	TOTALE
<b>31-dic-08</b>	<b>985.223,75</b>	<b>9.347,88</b>	<b>214.937,75</b>	<b>47.001.136,76</b>	<b>3.174.866,70</b>	<b>51.385.512,84</b>
destinazione utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	3.174.866,70	-3.174.866,70	0,00
utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	7.166.853,01	3.174.866,70
<b>31-dic-09</b>	<b>985.223,75</b>	<b>9.347,88</b>	<b>214.937,75</b>	<b>50.176.003,46</b>	<b>7.166.853,01</b>	<b>58.552.365,85</b>
destinazione utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	7.166.853,01	-7.166.853,01	0,00
utile di esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	15.081.191,90	15.081.191,90
<b>31-dic-10</b>	<b>985.223,75</b>	<b>9.347,88</b>	<b>214.937,75</b>	<b>57.342.856,47</b>	<b>15.081.191,90</b>	<b>73.633.557,75</b>

Di seguito sono indicate di seguito le possibilità di utilizzo ai sensi dell'art. 2427 C.C. c. 1 n. 7 bis.

	Saldo al 31/12/2010	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Capitale sociale	985.224					
Riserva legale	214.938	B		214.938		
Riserva sovrapprezzo Azioni	9.348	ABC	9.348			
Altre riserve	57.342.856	B		57.342.856		
Utile (perdita) dell'esercizio	15.081.192	B		15.081.192		
<b>Totale</b>	<b>73.633.558</b>		<b>9.348</b>	<b>72.638.986</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Legenda:

A: Aumento Capitale Sociale; B: Copertura Perdite ; C: Distribuzione ai Soci;

- Riserve ed altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

A II	2009	2010
RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI	9.347,88	9.347,88
<b>TOTALE</b>	<b>9.347,88</b>	<b>9.347,88</b>

- Riserve indisponibili che non concorrono a formare il reddito imponibile della Società, indipendentemente dal periodo di formazione:

A	2009	2010
<b>IV Riserva legale</b>	214.937,75	214.937,75
<b>VII Altre riserve</b>		
1) F.do da Reinvestire	0,00	0,00
2) F.do Reinvestimento Ambito Prora legge 237/93	50.176.003,46	57.342.856,47
3) F.do Progetto PIA	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>50.390.941,21</b>	<b>57.557.794,22</b>

◦ La "**Riserva legale**" (AIV) è stata determinata, nel rispetto dell'art. 2430 del C.C., con gli utili conseguiti negli esercizi 1985, 1986 e 1987.

◦ Il "**Fondo Reinvestimenti Ambito Prora legge 237/93**" (AVII2) si è formato con lo storno totale, obbligatorio, del Fondo Utili da reinvestire e con gli utili degli esercizi dal 1992 al 2010.

◦ il "**Fondo Progetto PIA**" (AVII3), vincolato fino al 28 febbraio 2009, è stato ridestinato al fondo 237/93 a seguito del completamento del progetto.

#### □ **Utile di esercizio**

Il consolidamento dei ricavi e l'avvio di un processo di razionalizzazione dei principi di gestione hanno avuto come risultato un notevole incremento dell'Utile 2010 (AIX), rispetto al 2009, di 7.914.339 euro.

**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

<b>3) Altri Accantonamenti</b>	<b>2009</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>2010</b>
a) Fondo Ferie non godute	485.019,81	527.811,07	522.874,02	489.956,86
b) Fondo per contenzioso IVA	5.811.050,54	4.143.708,75	5.811.050,54	4.143.708,75
c) Fondo ex lege 109/94 art. 18	159.848,84	0,00	0,00	159.848,84
d) Fondo imposte e rischi latenti	812.729,33	498.922,80	1.938,00	1.309.714,13
<b>Totale</b>	<b>7.268.648,52</b>	<b>5.170.442,62</b>	<b>6.335.862,56</b>	<b>6.103.228,58</b>

Il “*Fondo Ferie non godute*” (**B3a**) rappresenta la valorizzazione delle ferie non godute dai dipendenti in servizio al 31.12. Da tale fondo sono esclusi i dirigenti, il cui accantonamento è stato iscritto, invece, tra i “*Debiti verso dipendenti*” (**D11b**). La scelta di una duplice imputazione è scaturita dall'interpretazione del 3° comma dell'art 2424-bis C.C. secondo cui, per i primi, pur essendo debiti di natura determinata e di esistenza certa, non è individuabile alla chiusura dell'esercizio, la data di sopravvenienza. Il dato è comprensivo, oltre che della retribuzione, anche degli oneri accessori e dei contributi di legge, stimati in ragione delle percentuali previste alla normativa vigente alla chiusura del bilancio. Inoltre, nella voce è confluito anche lo stanziamento per competenza del saldo del salario variabile determinato secondo quanto previsto nell'accordo Sindacato/Azienda stipulato nell'anno 2002.

Il fondo per *Contenzioso IVA* (**B3b**) si è decrementato dell'importo accantonato per il contenzioso IVA anno 1995 che si è chiuso con sentenza favorevole al CIRA. Il fondo si è, invece, incrementato del valore delle sanzioni relative agli avvisi di accertamento IVA dell'Agenzia delle entrate anni 2005-2006-2007-2008.

Il “*Fondo ex lege 109/94 art. 18*” (**B3c**) a copertura dei presunti oneri inerenti il riconoscimento degli incentivi sulla cosiddetta legge Merloni sugli appalti pubblici è stato interamente utilizzato nel corso dell'esercizio 2006. Per le nuove opere, in ossequio alla legge, l'incentivo viene iscritto ad incremento del valore dell'opera realizzata. Nel 2010 il fondo non ha subito incrementi.

**Fondo imposte e rischi latenti (B3d)** accoglie l'accantonamento prudenziale fatto negli anni per contenziosi ricadenti come costo nel conto economico del CIRA. La voce contiene un accantonamento di 115.660,00€ per un contenzioso con l'Agenzia delle Entrate relativo all'IRPEG, già evidenziato nei precedenti Bilanci; si ritiene che tale contenzioso possa risolversi nel corso del 2011.

Nella Voce non sono iscritti accantonamenti per contenziosi su progetti PRORA, in quanto i costi PRORA vengono contabilizzati al momento della loro effettiva concretizzazione ed hanno solo un effetto di transito nel Conto Economico del CIRA. In ogni caso le disponibilità residue sul PRORA risultano ancora capienti nell'eventualità di un esito negativo delle vertenze.

Si rimanda al dettaglio riportato nel capitolo "informazioni relative ai contenziosi".

La voce si è incrementata rispetto all'anno 2009 a seguito della costituzione di un fondo rischi sui progetti con la Regione Campania, per i quali non è ancora stata accettata, dall'Ente, la rendicontazione secondo il tasso certificato dall'ASI, proposta dal CIRA.

Quindi, in via cautelativa, si è istituito un fondo rischi per un importo pari alla differenza tra i SSAALL valorizzati secondo il tasso orario manpower ASI e gli stessi valorizzati utilizzando il solo costo diretto della *man-power*.

Inoltre sono stati iscritti 65.000,00€ per i contenziosi con OMA SUD e CMD.

<b>Voce B 3) d) Fondo Imposte e Rischi Latenti</b>	
<b>Contenziosi al 2009</b>	<b>812.729,33</b>
Pagamento legale per definizione contenzioso	-1.938,00
OMA SUD	45.000,00
CMD	20.000,00
IDES	187.359,58
SIA	246.563,22
<b>Totale al 31/12/2010</b>	<b>1.309.714,13</b>

**C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

La variazione è così costituita:

	<b>SALDO AL 31.12.2009</b>	<b>4.404.434,44</b>
INCREMENTI		1.015.433,85
DECREMENTI		1.068.506,40
	<b>SALDO AL 31.12.2010</b>	<b>4.351.361,89</b>

Il fondo accantonamento rappresenta l'effettivo debito della Società al 31.12 verso i dipendenti in forza a tale data.

Gli incrementi rappresentano le quote maturate in corso dell'esercizio, mentre i decrementi sono dovuti ad anticipi sul TFR richiesti dai dipendenti e ad erogazioni connesse alla cessazione di rapporti di lavoro.

**D) DEBITI**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale. Nessuno è assistito da garanzia.

**DEBITI ENTRO I 12 MESI**

	2009	2010
<b>1) Obbligazioni</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2) Obbligazioni convertibili</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3) Debiti verso Banche</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4) Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5) Acconti</b>	<b>3.620.250,07</b>	<b>5.237.266,94</b>
a Acconti IDES	1.372.196,98	979.388,88
b Acconti SIA	1.615.913,60	1.150.305,74
c Acconti Laboratorio di Qualifica Spaziale	0,00	0,00
d Acconti diversi	632.139,49	138.076,11
e Acconti MIUR	0,00	0,00
f Acconti CE	0,00	2.969.496,21
<b>6) V/fornitori</b>	<b>4.189.916,42</b>	<b>3.079.795,36</b>
V/fornitori Italia	4.050.865,91	2.921.457,80
V/fornitori UE	128.311,90	149.257,56
V/fornitori Esteri	10.738,61	9.080,00
<b>6 bis) debiti V/ Fornitori Fatture da ricevere</b>	<b>388.409,88</b>	<b>888.964,57</b>
<b>7) Debiti da titoli di credito</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8) Debiti verso Imprese controllate, collegate, controllanti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>9) Tributari</b>	<b>786.652,31</b>	<b>1.180.818,51</b>
<b>10) V/Istituti di previdenza,sic.soc.</b>	<b>852.163,12</b>	<b>870.884,39</b>
<b>11) Altri debiti</b>	<b>3.163.723,27</b>	<b>3.842.646,13</b>
a Diversi	1.931.355,90	2.661.779,97
b v/dipendenti	1.232.367,37	1.180.866,16
<b>TOTALE</b>	<b>13.001.115,07</b>	<b>15.100.375,90</b>

Gli "Acconti"(D5) rappresentano il debito per anticipi ricevuti su contratti riguardanti lo svolgimento di ricerche in corso in esecuzione al 31.12.

Fino al 2009 la voce "Acconti diversi", accoglieva tutti gli Acconti, a meno degli Acconti SIA e IDEs.

Per maggiore chiarezza, nel 2010 si è provveduto ad esporli secondo il seguente dettaglio:

- a Acconti Ides
- b Acconti Sia
- c Acconti Laboratorio di Qualifica Spaziale
- d Acconti Diversi
- e Acconti MIUR
- f Acconti CE

Sono stati riclassificati secondo questa metodologia anche gli Acconti del 2009.

5) Acconti		2009
a	Acconti Ides	1.372.196,98
b	Acconti Sia	1.615.913,60
c	Acconti Diversi	632.139,49
<b>Totale Acconti</b>		<b>3.620.250,07</b>

Acconti		2009	2010
	IDES	1.372.196,98	979.388,88
<b>DI5a</b>	<b>Acconti Ides</b>	<b>1.372.196,98</b>	<b>979.388,88</b>
	SIA	1.615.913,60	1.150.305,74
<b>DI5b</b>	<b>Acconti Sia</b>	<b>1.615.913,60</b>	<b>1.150.305,74</b>
<b>DI5c</b>	<b>Acconti Lab.Qual.Spaz.le</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	NANOCOMP	9.033,10	9.033,10
	ACTIVE WINDOW	4.924,78	4.924,78
	FLOWCON	8.570,84	8.570,84
	COFLOW	858,61	858,61
	ICEAC	2.893,27	2.893,27
	LASA	13.347,71	13.347,71
	SPLASH	20.780,10	20.780,10
	ELIFLOT	16.980,21	16.980,21
	AEROFRAME	10.174,24	10.174,24
	EMPA	50.513,25	50.513,25
	AEROMART	50.000,00	0,00
<b>DI5d</b>	<b>Acconti Diversi</b>	<b>188.076,11</b>	<b>138.076,11</b>
<b>DI5e</b>	<b>Acconti MIUR</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	LAPCAT 2	342.030,00	176.562,65
	GRA	71.722,90	943.201,51
	GRC	27.219,47	486.483,00
	TE	3.091,01	153.184,92
	PLASMAERO	0,00	134.416,00
	ALEF	0,00	133.543,33
	IS-ENES	0,00	611,82
	SAFELAND	0,00	34.502,76
	FAST20XX	0,00	120.000,00
	gIFEM	0,00	298.484,25
	RESTARTs	0,00	8.377,86
	PPLANE	0,00	223.300,61
	OPENAIR	0,00	12.961,41
	AIR-TN 2	0,00	30.445,50
	PHYS4 ENTRY	0,00	25.992,25
	ALICIA	0,00	86.176,07
	RASTAS SPEAR	0,00	29.053,46
	SADE	0,00	52.938,81
	GRAIN	0,00	19.260,00
<b>DI5f</b>	<b>Acconti CE</b>	<b>444.063,38</b>	<b>2.969.496,21</b>